17. Ipsum autem arietem secabis in frusta : lotaque intestina ejus ac pedes ponis super concisas carnes, et super caput illius.

18. Et offeres totum arietem in incensum super altare : oblatio est Domino, odor suavissimus victimæ Domini.

19. Tolles quoque arietem alterum, super cuius caput Aaron et filii ejus ponent manus.

20. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et ponis super extremum auriculæ dextræ Aaron et filiorum ejus, et super pollices manû eorum ac pedes dextri, fundesque sanguinem super altare per circuitum.

21. Cùmque tuleris de sanguine qui est super altare, et de oleo unctonis, asperges Aaron et vestes ejus, filios et vestimenta eorum. Consecratisque ipsis et vestibus,

22. Tolles adipem de ariete, et caudam et arvinam, quæ operit vitalia, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem qui super eos est, armumque dextrum, eò quòd sit aris consecrationis :

23. Tortaque panis unius, crustulam conspersam oleo, laganum de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini :

el hígado; y que todo esto quierò Dios que muera en el sacerdote, y que sea ofrecido al Señor por medio de la virtud de la mortificación.

1 Incensum en la Vulgata de *incendo*, no se entiende del incenso, sino de la víctima que se quemaba.

2 MS. 7. *E la fienda*.

3 Porque es hostia, que se ofrece por la expiación del pecado. En este mismo sentido dijo el Apóstol hablando de Jesucristo, *II Cor. v, 21: Miso pecado por nosotros aquel, que no conocia pecado*. Observan los intérpretes, que por el pecado de los sacerdotes se ofrecía un ternero; al paso que por los de los principales y los del pueblo se ofrecían víctimas menores, como carneros, y machos de cabrio. Porque el pecado de los sacerdotes ignala en cierto modo y aun excede á los de todo el pueblo; y por esta razón se escogió un ternero rojo para ofrecerle por los pecados del sacerdote, y se quemaban hasta los mismos excrementos; lo que no se practicaba con las otras víctimas, aunque fuesen ofrecidas por la expiación de los pecados. *Núm. xix, 9, etc.* {Que lección esta para los sacerdotes de la ley de gracia!

4 Este es el sacrificio del holocausto, en que se quemaba toda la víctima en obsequio del Señor, para reconocer, como dejamos dicho, su supremo poder sobre todas las criaturas.

5 MS. 3. *Huesmo rescebido allegamiento es ante Dios*. MS. 7, y *FERRAN. Olor rescebible de voluntad*.

6 Este es el sacrificio pacífico ó de acción de gracias por los beneficios recibidos.

7 MS. 3 y 7. *Sobre lo tierno de la oreja*. Con esto se le daba á entender la obediencia y sumisión que debían mostrar los sacerdotes á las órdenes de Dios, y la prontitud y solicitud con que debían emplearse en los ejercicios de su ministerio.